
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Александровская средняя общеобразовательная школа»  

Кезского района Удмуртской Республики 

 

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

 

от  10.11.2022 г                                                                                                № 186 

 

с. Александрово 

 

О внедрении целевой модели наставничества педагогических работников  

 

На основании Приказа Управления образования Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» от 14 марта 2022г. № 38 «Об 

организации работы по внедрению муниципальной целевой модели наставничества 

педагогических работников и обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях 

Кезского района»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Внедрить муниципальную целевую модель наставничества педагогических работников МБОУ 

«Александровская СОШ» в период с 2022 по 2024 г.г.  

2. Утвердить Положение о системе наставничества педагогических работников в МБОУ 

«Александровская СОШ»  

3. Утвердить Программу наставничества в МБОУ «Александровская СОШ» 

4. Утвердить персонализированную программу наставничества МБОУ «Александровская СОШ» 

(форма «учитель-учитель») на 2022-2023 учебный год 

5. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) внедрения Системы наставничества 

педагогических работников и обучающихся в МБОУ «Александровская СОШ» на 2022-2023 

учебный год (Приложение 1) 

6. Утвердить базы наставляемых и наставников. (Приложение 2) 

 

 

 

Директор школы:                           В.А.Васильев 

 

 

 

  



Приложение 1 

План мероприятий (дорожная карта) 

внедрения Системы наставничества педагогических работников и обучающихся в  

(Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Александровская средняя общеобразовательная школа») на 2022-2023 учебный год 

 

№ п/п Наименование мероприятия Срок реализации Ответственный 

исполнитель 

Результат, вид документа 

1. Нормативно-правовое регулирование внедрения системы наставничества педагогических работников и обучающихся в (МБОУ 

«Александровская СОШ») 

1.1. Разработка и утверждение распорядительных актов 

о внедрении Муниципальной целевой модели 

наставничества (далее МЦМН) в МБОУ «АСОШ» 

программы наставничества в школе 

до 01.09.2022 Директор, Васильев В.А. 

зам. директора по УВР, 

Дерендяева О.А. 

утвержденные 

распорядительные акты 

1.2. Назначение куратора внедрения МЦМН в ОО до 01.09.2022 Директор, Васильев В.А. 

 

Приказ о назначении куратора 

в МБОУ «АСОШ» 

 

1.3. Разработка и утверждение «Положения о системе 

наставничества педагогических работников и 

обучающихся в МБОУ «АСОШ», дорожной карты, 

Программы наставничества 

 

до 19.09.2022 Директор, Васильев В.А. 

зам. директора по УВР, 

Дерендяева О.А.,  

куратор, Мельник А.В. 

Пакет положения, программы 

наставничества, дорожные 

карты 

1.4. Направление на согласование на экспертный совет 

при Управлении Образования МО «Кезский район» 

«Положения о системе наставничества 

педагогических работников и обучающихся в 

МБОУ «АСОШ», дорожной карты, Программы 

наставничества 

до 19.09.2022 зам. директора по УВР, 

Дерендяева О.А.,  

куратор, Мельник А.В. 

Согласованные документы 

2. Обеспечение реализации мер по дополнительному профессиональному образованию наставников и кураторов в различных форматах 

2.1. Обучение наставников и кураторов на курсах 

повышения квалификации на базе Института 

развития образования УР 

в течение года зам. директора по УВР, 

Дерендяева О.А.,  

куратор, Мельник А.В. 

Документы о повышении 

квалификации 

2.2. Участие в онлайн семинарах  в течение года зам. директора по УВР, 

Дерендяева О.А.,  

куратор, Мельник А.В. 

Сертификаты участника 



3. Внедрение системы наставничества педагогических работников и обучающихся в (МБОУ «Александровская СОШ») 

3.1. Формирование базы наставляемых в 2022 – 2023 

уч.г. 

до 30.09.2022 Директор, Васильев В.А. 

зам. директора по УВР, 

Дерендяева О.А.,  

куратор, Мельник А.В. 

База наставляемых с перечнем 

запросов 

3.2. Формирование базы наставников (из числа 

потенциальных наставников в соотве6тствии с 

формированным перечнем запросов) в 2022 – 2023 

уч.г. 

до 30.09.2022 зам. директора по УВР, 

Дерендяева О.А.,  

куратор, Мельник А.В. 

База наставников с перечнем 

компетенций 

 Формирование наставнических пар и групп в течение года Директор, Васильев В.А. 

зам. директора по УВР, 

Дерендяева О.А.,  

куратор, Мельник А.В. 

Приказ о закреплении 

наставнических пар 

 Организация работы наставнических пар, триад или 

групп, формирование и реализация 

индивидуального образовательного маршрута, 

индивидуальной образовательной траектории 

в соответствии со сроками 

реализации программ 

наставничества 

куратор, Мельник А.В. Реализация программ 

наставничества 

4. Содействие распространению лучших практик наставничества педагогических работников и обучающихся (МБОУ «Александровская СОШ») 

4.1. Размещение информации на официальном сайте 

МБОУ «АСОШ», публичной странице МБОУ 

«АСОШ» в социальной сети Вконтакте 

в течение года зам. директора по 

воспитательной работе 

Белослудцева С.В., 

куратор, Мельник А.В. 

Поддержка программ 

наставничества посредством 

интернет сайтов и сообществ, 

транслирование опыта МЦМН 

на местном уровне  

4.2. Участие в районных и республиканских конкурсах и 

форумах по наставничеству 

в течение года зам. директора по УВР, 

Дерендяева О.А.,  

куратор, Мельник А.В. 

Подтверждающие документы 

об участии в конкурсах 

5. Мониторинг и оценка результатов внедрения системы наставничества педагогических работников и обучающихся (МБОУ «Александровская 

СОШ») 

5.1. Организация персонифицированного учета 

наставников и наставляемых 

до 30.09.2022 куратор, Мельник А.В. Сформированы первичные 

данные для проведения 

оценки вовлеченности в 

различные формы 

наставничества 

5.2. Разработка оценочных материалов для проведения 

мониторинга и оценки эффективности внедрения 

программы наставничества в МБОУ «АСОШ» 

до 20.12.2022 зам. директора по УВР, 

Дерендяева О.А.,  

куратор, Мельник А.В. 

Оценочные листы 

5.3. Проведение внутреннего мониторинга и его анализ 

по реализации и эффективности программы 

наставничества в МБОУ «АСОШ» 

до 30.05.2023 куратор, Мельник А.В. Аналитические данные, 

аналитическая справка 



Приложение 2 

 

 

Форма 1. База наставников 

№
  

п
/п

 

Ф
.И

.О
 н

ас
та

в
н

и
к
а 

М
ес

то
 р

аб
о
ты

 

О
сн

о
в
н

ы
е 

к
о
м

п
ет

ен
ц

и
и

 н
ас

та
в
н

и
к
а 

В
аж

н
ы

е 
д

л
я
 п

р
о
гр

ам
м

ы
 д

о
ст

и
ж

ен
и

я
 

н
ас

та
в
н

и
к
а 

И
н

те
р
ес

ы
 н

ас
та

в
н

и
к
а 

Ж
ел

ае
м

ы
й

 в
о
зр

ас
т 

н
ас

та
в
л
я
ем

ы
х
 

Р
ес

у
р
с 

в
р
ем

ен
и

 н
а 

п
р
о
гр

ам
м

у
 

н
ас

та
в
н

и
ч

ес
тв

а 

Д
ат

а 
в
х
о
ж

д
ен

и
я
 в

 п
р
о
гр

ам
м

у
 

Ф
И

О
 н

ас
та

в
л
я
ем

о
го

 (
н

ас
та

в
л
я
ем

ы
х
) 

Ф
о
р
м

а 
н

ас
та

в
н

и
ч

ес
тв

а 

М
ес

то
 р

аб
о
ты

 н
ас

та
в
л
я
ем

о
го

 

Д
ат

а 
за

в
ер

ш
ен

и
я
 п

р
о
гр

ам
м

ы
 

Р
ез

у
л
ь
та

ты
 п

р
о
гр

ам
м

ы
 

С
сы

л
к
а 

н
а 

к
ей

с/
о
тз

ы
в
 н

ас
та

в
н

и
к
а 

 

1 Мельник 

Анна 

Васильевна, 

куратор 

МБОУ 

«АСОШ» 

креативный подход, 

инициативность, 

эмоциональный 

интеллект, 

самообразование,  

работа в команде, 

ораторское мастерство, 

нацеленность на 

результат, 

отзывчивость 

 

учитель высшей 

квалификационной 

категории, 

призер  

районного 

конкурса «Педагог 

года 2020», 

председатель 

районной 

аттестационной 

комиссии 

учителей англ.яз, 

опыт работы 

руководителем 

РМО, 

председателем 

ППО, участник 

онлайн марафона   

английский 

язык 

любой         



Super Jump, 

создатель 

программы ДО 

«Мастерская 

оратора» 

2 Белослудцева 

Светлана 

Валерьевна 

МБОУ 

«АСОШ» 

инициативность, 

умение мотивировать 

наставляемого, 

включая в 

разнообразные виды 

деятельности, 

лидер команды, 

успешный 

проектировщик, 

эмоциональный 

интеллект, 

самообразование, 

готовность к 

межпоколенческой 

коммуникации, навыки 

сотрудничества с 

разнообразными 

организациями 

  

заместитель 

директора по 

воспитательной 

работе  высшей 

квалификационной 

категории, 

создатель и 

руководитель  

ряда успешных 

проектов, 

организатор   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

дизайн          

3 Дерендяева 

Ольга 

Анатольевна 

 оказание помощи с 

организацией 

образовательного 

процесса, решением 

конкретных психолого-

педагогических задач, 

педагогический такт, 

творческий подход, 

инициативность, 

самообразование, 

деловая коммуникация, 

ИКТ компетентность 

заместитель 

директора по УВР, 

учитель первой 

квалификационной 

категории,  

наставник - коуч 

чтение          



, 

 

 

 

 

 

 

 

4 Григорьева 

Лия 

Леонидовна 

МБОУ 

«АСОШ» 

ИКТ компетентность, 

Председатель ППО, 

Педагогический такт, 

Отзывчивость, 

Член команды по 

проектной 

деятельности 

Учитель физики туризм          

5 Волоскова 

Наталья 

Петровна 

МБОУ 

«АСОШ» 

Креативность, 

педагогический такт, 

большой опыт работы 

учителем, 

инициативность, 

эмоциональный 

интеллект, 

инициативность, 

дисциплинированность, 

Опыт работы 

председателем ППО  

учитель начальных 

классов первой 

квалификационной 

категории, 

наставник - 

тьютор 

садоводство          

6 Чечегов 

Алексей 

Васильевич 

Интеллект 

тренер 

всемирной 

ассоциации 

Super Jump 

В.Довганя 

ярко развитые гибкие 

компетенции, 

мотиватор, 

энергичность, 

уверенность, 

успешность, 

подполковник ВС РФ 

 

 

 

 

 

 

ментор, 

ведущий тренер 

онлайн обучения  

Super Jump   

          



Форма 2. База наставляемых 

 

 

Наставляемые: весь педагогический коллектив МБОУ «Александровская СОШ» (25 человек) 

Основной запрос наставляемых: развитие стрессоустойчивости, эмоциональной ресурсности, позитивного настроя, уверенности в 

публичных выступлениях, навыков работы в партнерстве,  творческой свободы и импровизации, лидерских качеств, таймменеджмента, 

обогащение методической копилки педагога, повышение проф.самооценки. 

Повысить качество активность и заинтересованность учащихся учебными предметами. 

 

Согласно пункту 3.7. Положения о МЦМН в МБОУ «Александровская СОШ» устанавливается отдельное наставничество над  

«впервые принятыми на работу и не имеющими необходимых умений и навыков выполнения должностных обязанностей пед.работниками, 

в том числе выпускниками профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования». В этой 

категории работников в МБОУ «Александровская СОШ» учитель начальных классов, Ардашева Инна Сергеевна. В связи с чем её 

наставником назначается Волоскова Наталья Петровна. 

 

 

 

№
  

п
/п

 

Ф
И

О
 н

ас
та

в
л
я
ем

о
го

 

Г
о
д

 р
о
ж

д
ен

и
я
 

н
ас

та
в
л
я
ем

о
го

 

О
сн

о
в
н

о
й

 з
ап

р
о
с 

н
ас

та
в
л
я
ем

о
го

 

Д
ат

а 
в
х
о
ж

д
ен

и
я
 в

 

п
р
о
гр

ам
м

у
 

Ф
И

О
 н

ас
та

в
н

и
к
а 

Ф
о
р
м

а 
н

ас
та

в
н

и
ч

ес
тв

а 

М
ес

то
 р

аб
о
ты

 н
ас

та
в
н

и
к
а 

Д
ат

а 
за

в
ер

ш
ен

и
я
 

п
р
о
гр

ам
м

ы
 

Р
ез

у
л
ь
та

ты
 п

р
о
гр

ам
м

ы
 

С
сы

л
к
а 

н
а 

к
ей

с/
о
тз

ы
в
 

н
ас

та
в
л
я
ем

о
го

 

О
тм

ет
к
а 

о
 п

р
о
х
о
ж

д
ен

и
и

 

п
р
о
гр

ам
м

ы
 

1 Ардашева 

Инна 

Сергеевна 

06.02.

1999 

современный урок 

согласно 

требований 

обновленных 

ФГОС НОО 

01.10.2022 Волоскова 

Наталья 

Петровна 

«опытный 

педагог – 

молодой 

специалист» 

МБОУ 

«Александровс

кая СОШ» 

    


